1

山 东 大 学 文 件

山大规字〔2024〕1 号

关于印发《山东大学电动自行车管理办法
（试行）》的通知

全校各单位：

《山东大学电动自行车管理办法（试行）》业经 2024 年第

1 次校长办公会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

山 东 大 学

2024 年 1 月 22 日

2

山东大学电动自行车管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为加强校园电动自行车管理，维护校园交通秩序，

消除消防安全隐患，切实保障师生医务员工人身安全，根据《中

华人民共和国道路交通安全法》《山东省电动自行车管理办法》

《山东大学公共安全管理规定》等相关法律、行政法规和学校管

理规定，结合学校实际制定本办法。

第二条 电动自行车管理以“教育为先、依法管理、协同联

动、保障安全”为原则，严格控制增量，逐步减少存量，实行实

名登记注册制度。注重校园交通配套完善、综合服务水平提升，

努力为师生医务员工营造更加平安、便捷、和谐的校园环境。

第三条 本办法适用于所有在山东大学校园内使用的电动自

行车，凡进入山东大学校园内的电动自行车，均须遵守本办法。

临时号牌电动自行车、摩托车（电动摩托车、燃油摩托车）

参照本办法执行。

第二章 工作职责

第四条 学校成立由分管安全工作的校领导任组长的电动自

行车管理工作领导小组，党委保卫部（安全管理处）为牵头部门，

成员部门包括威海校区党工委，青岛校区党工委，齐鲁医学院党

工委，党委办公室、校长办公室，安全工作委员会办公室，党委

教师工作部，党委学生工作部，团委，党委研究生工作部，后勤

保障部，兴隆山校区和软件园校区管理办公室。领导小组建立协

同联动机制，共同推进电动自行车安全管理工作。

3

领导小组办公室设在党委保卫部(安全管理处)，各部门职

责如下。

（一）党委保卫部（安全管理处）负责电动自行车日常管理

工作；负责校内电动自行车注册、登记和授权管理；负责校内不

合规电动自行车的治理；负责校内违规骑行、停放、充电等行为

的提示警告、通报处罚；联系交警开展警校共建共治活动。

（二）威海校区党工委，青岛校区党工委，齐鲁医学院党工

委，党委办公室、校长办公室，安全工作委员会办公室负责部门

间综合协调工作；指导和监督各单位电动自行车安全管理工作开

展。

（三）党委教师工作部联合二级学院面向教职医务员工开展

法制宣传和安全教育；协同党委保卫部（安全管理处）做好电动

自行车信息摸排登记和日常管理；联合党委保卫部（安全管理处）

对违规使用电动自行车的情况进行处置。

（四）党委学生工作部、团委、党委研究生工作部联合二级

学院（培养单位）面向学生群体开展法制宣传和安全教育；协同

党委保卫部（安全管理处）做好电动自行车信息摸排登记和日常

管理；联合党委保卫部（安全管理处）对违规使用电动自行车的

情况进行处置。

（五）后勤保障部、兴隆山校区和软件园校区管理办公室督

促物业门值人员加强楼宇出入口的管理，严禁电动自行车或蓄电

池进入室内，巡查楼宇公共区域违规充电现象；督促物业门值人

员加强楼宇门前公共通道电动自行车的日常管理；面向服务保障

4

人员开展法制宣传和安全教育；协同党委保卫部（安全管理处）

做好电动自行车信息摸排登记和日常管理；联合党委保卫部（安

全管理处）对违规使用电动自行车的情况进行处置。

第三章 安全教育

第五条 学校各单位要充分利用各类宣传平台、载体广泛开

展交通安全法制教育，加强电动自行车骑行、停放、充电等规范

常识宣传和典型案例警示教育，引导师生医务员工增强安全意

识，充分了解电动自行车使用中可能存在的违法行为和安全隐

患。

第六条 师生应自觉规范个人骑行行为，积极参与学校组织

的安全教育培训，自觉学习交通安全法律法规，遵守交通规则，

不断提高交通安全意识和自我防护能力。

第四章 登记上牌

第七条 校园内行驶的电动自行车需登记办理校园通行号

牌，按照“一车一牌、无牌禁行、违规限行、到期销牌”的原则

进行管理。

第八条 校内电动自行车实行总量控制，注重车辆购置引导

和使用指导，持续规范电动自行车骑行、停放和充电行为，保障

师生出行安全。

第九条 师生医务员工电动自行车经公安机关注册登记，取

得并按规定悬挂电动自行车号牌后，原则上每人申请办理一个校

园通行号牌。

第十条 校园安全保障、后勤保障等校园公务电动自行车由

5

车辆使用单位统一申请，经所在单位主要负责人审批后，由党委

保卫部（安全管理处）统一办理校园通行号牌。

第十一条 各单位因公务需长期入校的外来电动自行车由校

内单位申请，经单位主要负责人审批后，由党委保卫部（安全管

理处）核准办理校园通行号牌。

第十二条 车主须自行处置校园号牌到期的电动自行车，校

内逾期车辆将由党委保卫部（安全管理处）统一销牌、清理。

第五章 安全行驶

第十三条 除救护、消防、抢险及其他特殊车辆外，电动自

行车凭校园号牌进入校园。校园号牌应悬挂于规定位置，并保持

清晰、完整以备查验。如校园号牌损坏无法辨识，应及时向学校

申请更换。

第十四条 驾驶电动自行车应严格遵守道路交通安全法律法

规，并遵守以下规定：

（一）规范佩戴安全头盔；

（二）不得违规载人；

（三）按照校园交通标志、标线安全行驶（未施划非机动车

道的，靠车行道右侧行驶），不得逆行；

（四）不得单手、双手离把骑行；

（五）不得追逐骑行、攀扶骑行、超速骑行，校园内限速

25 公里/小时；

（六）不得有其他不安全驾驶和不文明驾驶行为。

第十五条 校外来访人员需骑行电动自行车入校的应在入校

6

申报中注明，来访事项办理完毕后驶离校园。

第十六条 有下列情形的电动自行车禁止进入校园，如发现

以下车辆在校内行驶、停放，学校有权采取禁入、拖离等处置措

施：

（一）未悬挂山东大学校园电动自行车通行号牌或未获学校

临时授权的电动自行车；

（二）非法改装、加装的电动自行车；

（三）未经许可，带有经营性质的电动自行车；

（四）外卖配送电动自行车；

（五）法律规定不能上路的其他类型车辆。

第六章 停放与充电

第十七条 电动自行车应在学校划定区域有序停放，不得妨

碍其他车辆和行人通行。禁止在下列区域停放电动自行车：

（一）机动车道、非机动车道、盲道，人行道的禁止停放区

域；

（二）疏散通道、安全出口、消防车通道等专用通道；

（三）建筑物公共门厅、楼梯间、楼道、走道等公共区域；

（四）其他公共场所的禁止停放区域。

第十八条 党委保卫部（安全管理处）负责校园公共区域电

动自行车日常秩序维护，楼宇门值人员（物业工作人员、学生公

寓值班员等）负责楼宇门前公共通道电动自行车日常秩序维护。

第十九条 电动自行车应在校园集中充电区充电，充电时应

当使用符合国家有关规范的充电器，确保充电安全。严禁电动自

7

行车或蓄电池进入办公楼、宿舍楼、实验楼、教学楼、地下停车

场等建筑物内存放或充电，禁止私拉电源线为电动自行车或蓄电

池充电。

第二十条 党委保卫部（安全管理处）、后勤保障部、学生工

作等部门负责日常巡查整治电动自行车违规使用行为。

第二十一条 长期不使用的电动自行车，车主应及时处理出

校并办理校园号牌注销手续，不得在校园内长期停放。对占用消

防通道、影响校园交通秩序和公共环境的车辆，学校有权进行挪

移。长期无人认领的废旧电动自行车，将公示后统一处置，并取

消车主重新申请校园号牌的资格。

第七章 违规处理

第二十二条 具有以下情形之一的，学校有权采取批评教育、

校内通报、取消车辆校园号牌授权等措施：

（一）违反道路交通安全法律法规关于电动自行车行驶、停

放、充电规定的；

（二）违反本办法关于电动自行车校内行驶、停放、充电规

定的；

（三）登记备案时提供虚假信息和材料的；

（四）伪造、套用校园号牌或将校园号牌出卖、转借给他人

使用的；

（五）其他违法违规行为。

第二十三条 在校园内违规使用电动自行车，导致安全事故

或造成重大影响的，学校将配合执法部门依法依规追究其相应责

任。

8

第八章 附 则

第二十四条 威海校区、青岛校区参照本办法执行。

第二十五条 本办法未尽事宜，按照《中华人民共和国道路

交通安全法》等法律法规执行。

第二十六条 本办法由党委保卫部（安全管理处）负责解释，

自印发之日起施行。

山东大学校长办公室 2024 年 1 月 22 日印发